
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA DI &#8364; 11.160,00   PER IL  RICOVERO
DI  N. 2 MAGGIORENNI OSPITI  PRESSO  LA COMUNITA'
ALLOGGIO ARCOBALENO "I CAVALIERI DI SAN
VALENTINO" DI ROSOLINI-  PERIODO 01/01/2020 AL 30/04/2020

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       VISTA la L.R. n.22/86;
  VISTA la L.328/00;

CONSIDERATO che in virtù della L.R.22/86  “ è diritto di ogni minore ad    essere
educato e a crescere nell’ambito della propria famiglia, ma al tempo stesso non è
conveniente fargli carico di ambiti familiari  e sociali negativi, là dove si ravvisano
situazioni familiari a rischio  che inciderebbero in forma determinante sullo sviluppo della
sua personalità ;
VISTO  il Decreto n. 1491 del 26/09/2001  di iscrizione all’Albo Regionale
dell’Associazione  Arcobaleno “ I Cavalieri di San Valentino” onlus  con la tipologia  “
Comunità Alloggio” con sede legale in Rosolini via Giulia n.2, ampliato da n.9 a 10 unità;
VISTA  la circolare n.6 del 14.10.2016 in cui  viene specificato che “ nel caso in cui gli Enti
gestori delle comunità alloggio iscritte all’Albo Regionali, non intendano trasformare la
tipologia di servizio in“ Strutture di accoglienza di 2° livello”, si autorizza l’accoglienza di
massimo 5 unità di MSNA nelle comunità alloggio in aggiunta al limite massimo delle
ricettività autorizzata”;

           VISTA la  convenzione Rep.n. 2493 stipulata tra  il Comune di Rosolini e la Comunità
Arcobaleno/I Cavalieri di San Valentino ONLUS “;
VISTI i Decreti del Tribunale pr114/17 AB-155/18- 237/19-406/19 riguardanti  le
maggiorenni straniera Y.M., e S.S.  con i quali   mantengono  il   collocamento delle stesse
presso  la comunità Arcobaleno/I Cavalieri di s. Valentino fino al ventunesimo anno di età a
carico del Comune di Rosolini non essendo più MSNA;
Vista la relazione dell’Assistente sociale prot. 8757 del 03/04/2020(non si allega per la
privacy);

Dato atto che:
Il Comune di Rosolini(SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246
del TUEL;
L’art. 250 del TUEL prevede che: “ Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino

alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale no
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Tributi – Servizi Sociali

N. 19 / 3° SETTORE DEL 16-04-2020

REG. GEN. N. 154



previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenze non possono mensilmente
superiore un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
Che nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’ente può assumere

nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
 Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa per il pagamento delle rette  di  ricovero di

che trattasi e vista la disponibilità del capitolo dal 01/01/2020 al 30/04/2020 pari ad € 11.160,00;
Considerato  che la presente Determina  non è contrassegnata da CIG in quanto trattasi di

servizi erogati da strutture o enti accreditati che non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità ed
(Delira 958 del 07/09/2016 e ss.mm.ii.);

Visto il D.Leg.vo Legge n. 267 del 18/08/2000, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Vista la Legge 15/05/1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, come recepita con
L.R. n. 23 del 07/09/1998;

TUTTO ciò premesso

D E T E R M I N A
1. Di autorizzare  il ricovero  dei maggiorenni  S.S.. e Y. M. per l’anno 2020 affidati con decreto
del tribunale  nn proc. 114/17 AB – 155//18- ( mantenendo   il collocamento delle stesse  presso  la
comunità  alloggio Arcobaleno/I Cavalieri di San Valentino fino al ventunesimo anno di età a
carico del Comune di Rosolini non essendo più MSNA);
2. Di dare atto che la somma occorrente per l’anno 2020 è pari ad € 33.480,00;
3.  Di  impegnare la somma di € 11.160,00  al pagamento delle rette di ricovero  vista la
disponibilità finanziaria dal mese 01/01/2020 al 30/04/2020 a favore dell’Associazione Arcobaleno
i Cavalieri di San Valentino con sede     al cap. 2300/30, Bilancio di previsione 2018/2020
annualità 2020;
4.  Di dare atto che trattasi di spesa per servizi  previsti  tassativamente dalla legge;
5. Di dare  Atto che la somma occorrente  al pagamento delle rette di ricovero per completare
l’anno 2020   è di circa € 22.320,00 che si provvederà  con successivo atto di impegno ad avvenuto
adeguamento del capitolo di  pertinenza per garantire l’intervento di che trattasi;
 6. di  provvedere, con separata disposizione di liquidazione del Responsabile del servizio,  al
pagamento delle rette mensili, previa presentazione di regolari fatture;
   7. Di dare atto    che la presente Determina  non è contrassegnata da CIG in quanto trattasi di
servizi erogati da strutture o enti accreditati che non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità ed
(Delira 958 del 07/09/2016 e ss.mm.ii.).

Il Funzionario Responsabile

F.to VINDIGNI CARMELO

3° SETTORE n. 19 del 16-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 19 / 3° SETTORE   del  16-04-2020 Reg. Gen. n. 154 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 16-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 19 del 16-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


